10. Qui responderunt ei : Dominus, qui hæc audit, ipse mediator ac testis est, quod nostra promissa faciemus.

11. Abiit itaque Jephthe cum principibus Galaad fecitque cum omnis populus principem sui. Locutusque est Jephthe omnes sermones suos coram Domino in Maspha.

12. Et misit nuntios ad regem filiorum Ammon, qui ex persona sua dicrent : Quid mihi et tibi est, quia venisti contra me, ut vastares terram meam ?

13. Quibus ille respondit : Quia tulit Israel terram meam, quando ascendit de Ægypto, a finibus Arnon usque Jaboc atque Jordanem : nunc ergo cum pace redde mihi eam.

Num., 21, 24.

14. Per quos rursum mandavit Jephthe, et imperavit eis ut dicerent regi Ammon :

15. Hæc dicit Jephthe : Non tulit Israel terram Moab, nec terram filiorum Ammon :

16. Sed quando de Ægypto conscenderunt, ambulavit per solitudinem usque ad mare Rubrum, et venit in Cades.

17. Misitque nuntios ad regem Edom, dicens : Dimitte me ut trans-eam per terram tuam. Qui noluit

10. Ils lui répondirent : Le Seigneur qui nous entend, est lui-même intermédiaire et témoin que nous accomplirons nos promesses.

11. Jephthé s'en alla donc avec les principaux de Galaad, et tout le peuple le fit son chef. Et Jephthé prononça toutes ses paroles devant le Seigneur à Maspha.

12. Et il envoya des messagers au roi des enfants d'Ammon pour lui dire de sa part : Qu'y a-t-il entre moi et toi pour que tu sois venu contre moi, afin de dévaster ma terre.

13. Il leur répondit : Puisque Israël m'a pris ma terre, lorsqu'il est monté de l'Égypte, depuis les frontières d'Arnon jusqu'au Jaboc et au Jourdain, rends-la moi maintenant pacifiquement.

14. Et Jephthé les chargea d'un nouveau message, et il leur ordonna de dire au roi d'Ammon :

15. Voici ce que dit Jephthé : Israël n'a pas pris la terre de Moab ni la terre des fils d'Ammon,

16. Mais lorsqu'il est sorti de l'Égypte, il a marché à travers le désert jusqu'à la mer Rouge, et il est venu à Cadès.

17. Et il a envoyé des messagers au roi d'Édom pour lui dire : Permetts-moi de passer à travers ta terre; il n'a

10. — *Dominus qui hæc audit...* Hébreu : « Que le Seigneur entende entre nous », c'est-à-dire soit témoin et juge de nos conventions, « en vérité (נִסִּי, nisi, formule de serment) selon tes paroles ainsi nous ferons. »

14. — *Omnes sermones suos.* Jephthé exposa solennellement les conditions qu'il avait faites et les engagements qu'on avait pris envers lui. — *Coram Domino.* C'est-à-dire sous le regard de Dieu qui voit tout, et qui, en outre, assistait particulièrement le peuple d'Israël surtout dans ses assemblées. Rien ne fait supposer que ce fut devant l'arche d'alliance qui, d'ailleurs, ne se trouvait pas parmi les tribus du nord. — *In Maspha.* V. xi, 47, et Jos., xiii, 26.

12. — *Quid mihi et tibi est?* Quel sujet de querelle y a-t-il entre nous deux ?

13. — *Quia tulit Israel terram meam.* Séhon, roi des Amorrhéens, s'était emparé de tout le pays des Moabites jusqu'à l'Arnon. Nomb., xxi, 26, et il avait dû pousser ses conquêtes jusque chez les Ammonites, comme cela est clairement indiqué dans le Livre de Josué, xiii, 26. Le roi d'Ammon réclamait donc avec une certaine apparence de raison. — *Arnon.* V. Jos., xii, 2. — *Jaboc.* V. Jos., ibid.

15. — *Non tulit Israel terram Moab, nec terram filiorum Ammon.* C'étaient les Amorrhéens qu'ils avaient dépouillés et non les Ammonites.

16. — *In Cades.* V. Jos., x, 44, et Nomb., xx, 4.

17. — *Misitque nuntios...* V. Nomb., xx, 14-24.

pas voulu acquiescer à ses prières. Il en envoya aussi au roi de Moab qui dédaigna lui aussi de donner le passage. Il demeura donc à Cadès.

18. Et il fit en la côtoyant le tour de la terre d'Edom et de la terre de Moab, et il vint contre la partie orientale de la terre de Moab, et il campa au delà de l'Arnon, et il ne voulut pas franchir les frontières de Moab ; car l'Arnon est sur les limites de la terre de Moab.

19. Israël envoya donc des messagers à Séhon, roi des Amorrhéens, qui habitait à Hésébon, et ils lui dirent : Laisse-nous passer à travers la terre jusqu'au fleuve.

20. Et lui, méprisant les paroles d'Israël, ne le laissa pas passer par ses frontières, mais, rassemblant une multitude infinie, il sortit contre lui et lui résista vigoureusement.

21. Et le Seigneur le livra avec toute son armée aux mains d'Israël qui le battit, et posséda toute la terre des Amorrhéens habitants de ce pays,

22. Et toutes ses frontières, de l'Arnon jusqu'au Jaboc, et du désert au Jourdain.

23. Le Seigneur Dieu d'Israël détruisit donc l'Amorrhéen, pendant qu'Israël son peuple combattait contre lui, et tu veux maintenant posséder sa terre ?

24. Ce que possède Chamos ton dieu, ne t'appartient-il pas juste-

acquiescere precibus ejus. Misit quoque ad regem Moab, qui et ipse transitum præbere contempsit. Mansit itaque in Cadès,

Num., 20, 14.

18. Et circuivit ex latere terram Moab : venitque contra orientalem plagam terræ Moab, et castrametatus est trans Arnon nec voluit intrare terminos Moab : Arnon quippe confinium est terræ Moab.

Num., 21, 13.

19. Misit itaque Israel nuntios ad Schon regem Amorrhæorum, qui habitabat in Hesebon, et dixerunt ei : Dimitte ut transeam per terram tuam usque ad fluvium.

20. Qui et ipse Israel verba despiciens, non dimisit eum transire per terminos suos : sed infinita multitudine congregata, egressus est contra eum in Jasa, et fortiter resistebat.

21. Tradiditque eum Dominus in manus Israel cum omni exercitu suo, qui percussit eum, et possedit omnem terram Amorrhæi habitatoris regionis illius,

22. Et universos fines ejus, de Arnon usque Jaboc, et de solitudine usque ad Jordanem.

23. Dominus ergo Deus Israel subvertit Amorrhæum, pugnante contra illum populo suo Israel, et tu nunc vis possidere terram ejus ?

24. Nonne ea quæ possidet Chamos deus tuus, tibi jure debentur ? Quæ

18. — *Et circuivit...* V. Nomb., xx, 22, xxi, 44. — *Trans Arnon.* C'est-à-dire à l'endroit où l'Arnon coule encore dans le désert, V. Nomb., xxi, 43. — *Arnon quippe...* De cette façon, ils ne pénétrèrent pas sur le territoire de Moab, car l'Arnon séparait le pays des Moabites de celui des Amorrhéens, V. Nomb., xxi, 43 ; Deut., I, 9.

19. — *Misit itaque.* V. Nomb., xxi, 24 et suiv. — *Hesebon.* V. Jos., ix, 40. — *Dimitte ut transeam...* Hébreu : « laisse-nous passer par ton territoire jusqu'à notre lieu », c'est-à-dire jusqu'à la contrée que Dieu nous a

destinée. *Usque ad fluvium,* signifie jusqu'au Jourdain.

20. — *Non dimisit eum...* Hébreu : « et Séhon ne confia pas à Israël de passer sur son territoire. » Il n'avait, sans doute, pas confiance dans les paroles rassurantes des Israélites, et craignait qu'on ne voulût s'emparer de son territoire, Cf. Nomb., xxi, 24-25. — *In Jasa.* Cf. Jos., xiii, 48.

21. — *Qui percussit eum.* V. xxi, 24.

24. — *Nonne ea quæ possidet... debentur.* Hébreu : « Ce que possède Chamos, ton dieu, ne le possèdes-tu pas ? » c'est-à-dire légitimi-

autem Dominus Deus noster victor obtinuit, in nostram cedent possessionem :

25. Nisi forte melior es Balac filio Séphor rege Moab : aut docere potes, quod iurgatus sit contra Israel, et pugnaverit contra eum,

Num., 22, 3.

26. Quando habitavit in Hesebon, et viculis ejus, et in Aroer et villis illius, vel in cunctis civitatibus juxta Jordanem, per trecentos annos? Quare tanto tempore nihil super hac repetitione tentastis?

27. Igitur non ego pecco in te, sed tu contra me male agis, indicens mihi bella non justa. Judicet Dominus, arbiter hujus diei, inter Israel et inter filios Ammon.

28. Noluitque acquiescere rex filiorum Ammon verbis Jephthe, quæ per nuntios mandaverat.

29. Factus est ergo super Jephthe Spiritus Domini, et circueiens Galaad, et Manasse, Maspha quoque Galaad, et inde transiens ad filios Ammon,

30. Votum vovit Domino, dicens :

ment? Donc ce que le Seigneur notre Dieu s'est acquis par ses victoires, doit rester en notre possession.